
 

 

 

Постановление Правительства  

Российской Федерации 

от 18 марта 2023 г.  

№414 
"О мерах по реализации подпункта 7.1.56 пункта 7 решения 

Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 2009 г. №130 "О едином 

таможенно-тарифном регулировании Евразийского экономического 

союза" в отношении отдельных видов мяса крупного рогатого скота 

замороженного" 

  

В целях реализации подпункта 7.1.56 пункта 7 решения Комиссии Таможенного союза от 27 

ноября 2009 г. №130 "О едином таможенно-тарифном регулировании Евразийского 

экономического союза" в отношении отдельных видов мяса крупного рогатого скота 

замороженного и в соответствии с частью 3 статьи 55 Федерального закона "О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Установить, что Министерство сельского хозяйства Российской Федерации является 

уполномоченным органом Российской Федерации, осуществляющим выдачу подтверждения об 

отнесении ввозимых товаров к товарам, указанным в подпункте 7.1.56 пункта 7 решения Комиссии 

Таможенного союза от 27 ноября 2009 г. N 130 "О едином таможенно-тарифном регулировании 

Евразийского экономического союза", в отношении отдельных видов мяса крупного рогатого 

скота замороженного (коды 0202 30 100 4, 0202 30 500 4 и 0202 30 900 4 ТН ВЭД ЕАЭС), 

предназначенного для использования в производстве мясной продукции (далее - говядина, в 

отношении которой предоставляется тарифная льгота). 

2. Установить, что для целей реализации тарифной льготы в виде освобождения от уплаты ввозной 

таможенной пошлины, предусмотренной подпунктом 7.1.56 пункта 7 решения Комиссии 

Таможенного союза от 27 ноября 2009 г. N 130 "О едином таможенно-тарифном регулировании 

Евразийского экономического союза", к производителям мясной продукции относятся 

юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, зарегистрированные на территории 

Российской Федерации, основной вид деятельности которых соответствует следующим отраслям 

(видам деятельности): 

производство соленого, вареного, запеченного, копченого, вяленого и прочего мяса (код 10.13.1 

ОКВЭД2); 



 

 

производство колбасных изделий (код 10.13.2 ОКВЭД2); 

производство мясных (мясосодержащих) консервов (код 10.13.3 ОКВЭД2); 

производство мясных (мясосодержащих) полуфабрикатов (код 10.13.4 ОКВЭД2); 

производство кулинарных мясных (мясосодержащих) изделий (код 10.13.5 ОКВЭД2); 

производство прочей пищевой продукции из мяса или мясных пищевых субпродуктов (код 10.13.6 

ОКВЭД2); 

производство мясной продукции для детского питания, в том числе из мяса птицы (код 10.86.3 

ОКВЭД2). 

3. Утвердить прилагаемые Правила расчета объемов отдельных видов мяса крупного рогатого 

скота замороженного, в отношении которого предоставляется тарифная льгота, предусмотренная 

подпунктом 7.1.56 пункта 7 решения Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 2009 г. N 130 "О 

едином таможенно-тарифном регулировании Евразийского экономического союза". 

4. Федеральной таможенной службе в 2-дневный срок со дня вступления в силу настоящего 

постановления представить в Министерство экономического развития Российской Федерации 

перечень участников внешнеторговой деятельности, ввозивших в Российскую Федерацию мясо 

крупного рогатого скота замороженное (классифицируемое в товарной позиции 0202 ТН ВЭД 

ЕАЭС) с 1 января 2020 г. по 31 декабря 2022 г. (включительно) и с 1 января 2022 г. по 31 декабря 

2022 г. (включительно) в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления, за исключением мяса крупного рогатого скота, происходящего и ввезенного из 

государств - участников Содружества Независимых Государств. 

5. Министерству экономического развития Российской Федерации: 

а) в 5-дневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления распределить объемы 

говядины, в отношении которой предоставляется тарифная льгота, рассчитанные в соответствии с 

Правилами, утвержденными настоящим постановлением, между участниками внешнеторговой 

деятельности, осуществлявшими ввоз в Российскую Федерацию мяса крупного рогатого скота 

замороженного (классифицируемого в товарной позиции 0202 ТН ВЭД ЕАЭС) с 1 января 2022 г. 

по 31 декабря 2022 г. (включительно) в соответствии с таможенной процедурой выпуска для 

внутреннего потребления; 

б) в 7-дневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления представить в 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации и разместить на официальном сайте 

Министерства экономического развития Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" данные о распределенных в соответствии с подпунктом 

"а" настоящего пункта между участниками внешнеторговой деятельности объемах говядины, в 

отношении которой предоставляется тарифная льгота. 



 

 

6. Министерству сельского хозяйства Российской Федерации: 

а) по согласованию с Федеральной таможенной службой в 10-дневный срок со дня вступления в 

силу настоящего постановления разработать и утвердить порядок выдачи подтверждения, 

указанного в пункте 1 настоящего постановления; 

б) осуществлять выдачу участникам внешнеторговой деятельности подтверждения, указанного в 

пункте 1 настоящего постановления, в пределах объемов, распределенных в соответствии с 

пунктом 5 настоящего постановления. 

7. Установить, что обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин не 

предоставляется в отношении отдельных видов мяса крупного рогатого скота замороженного 

(коды 0202 30 100 4, 0202 30 500 4 и 0202 30 900 4 ТН ВЭД ЕАЭС), помещаемого под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления с применением льгот по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, сопряженных с ограничениями по пользованию и (или) 

распоряжению этими товарами. 

Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин не предоставляется при 

условии представления в таможенный орган Российской Федерации подтверждения, указанного в 

пункте 1 настоящего постановления, выданного Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации в соответствии с подпунктом "б" пункта 6 настоящего постановления. 

8. Федеральной таможенной службе представлять в Министерство экономического развития 

Российской Федерации и Министерство сельского хозяйства Российской Федерации: 

а) еженедельные агрегированные данные на 5-й день после окончания каждой отчетной недели 

(начиная с отчета за март 2023 г.) - данные об объемах говядины, в отношении которой 

предоставляется тарифная льгота, ввезенных в Российскую Федерацию за неделю и нарастающим 

итогом с начала года; 

б) не позднее чем через 39 календарных дней после окончания каждого отчетного месяца (начиная 

с отчета за март 2023 г.) - данные об объемах говядины, в отношении которой предоставляется 

тарифная льгота, ввезенных в Российскую Федерацию в отчетном месяце и нарастающим итогом 

с начала года. 

9. Реализация настоящего постановления осуществляется соответствующими федеральными 

органами исполнительной власти в пределах установленной Правительством Российской 

Федерации предельной численности работников и бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, предусмотренных указанным федеральным органам исполнительной власти на 

руководство и управление в сфере установленных функций. 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г. 

  



 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.Мишустин  

   

  

Утверждены 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 18 марта 2023 г. N 414  

  

ПРАВИЛА 

РАСЧЕТА ОБЪЕМОВ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ МЯСА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 

ЗАМОРОЖЕННОГО, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ТАРИФНАЯ 

ЛЬГОТА, ПРЕДУСМОТРЕННАЯ ПОДПУНКТОМ 7.1.56 ПУНКТА 7 РЕШЕНИЯ 

КОМИССИИ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА ОТ 27 НОЯБРЯ 2009 Г. N 130 

"О ЕДИНОМ ТАМОЖЕННО-ТАРИФНОМ РЕГУЛИРОВАНИИ 

ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА" 

   

1. Расчет объемов отдельных видов мяса крупного рогатого скота замороженного (коды 0202 30 

100 4, 0202 30 500 4 и 0202 30 900 4 ТН ВЭД ЕАЭС), в отношении которого предоставляется 

тарифная льгота, предусмотренная подпунктом 7.1.56 пункта 7 решения Комиссии Таможенного 

союза от 27 ноября 2009 г. N 130 "О едином таможенно-тарифном регулировании Евразийского 

экономического союза" (далее - говядина, в отношении которой предоставляется тарифная льгота), 

в целях их распределения между участниками внешнеторговой деятельности осуществляется 

Министерством экономического развития Российской Федерации на основании данных, 

представленных Федеральной таможенной службой. 

2. Объем говядины, в отношении которой предоставляется тарифная льгота, рассчитанный 

участнику внешнеторговой деятельности (Qуч Г), определяется по формуле: 

  

,  

  

где: 

Sуч Г - объем ввоза мяса крупного рогатого скота замороженного (классифицируемого в товарной 

позиции 0202 ТН ВЭД ЕАЭС) отдельным участником внешнеторговой деятельности с 1 января 

2020 г. по 31 декабря 2022 г. (включительно) в соответствии с таможенной процедурой выпуска 



 

 

для внутреннего потребления, за исключением мяса крупного рогатого скота, происходящего и 

ввезенного из государств - участников Содружества Независимых Государств, а также мяса 

крупного рогатого скота, классифицируемого кодами 0202 10 000 2, 0202 10 000 3, 0202 20 100 2, 

0202 20 100 3, 0202 20 300 2, 0202 20 300 3, 0202 20 500 2, 0202 20 500 3, 0202 20 900 2, 0202 20 900 

3, 0202 30 100 5, 0202 30 100 6, 0202 30 500 5, 0202 30 500 6, 0202 30 900 5 и 0202 30 900 6 ТН ВЭД 

ЕАЭС; 

SГ - общий объем ввоза за период с 1 января 2020 г. по 31 декабря 2022 г. (включительно) мяса 

крупного рогатого скота замороженного (классифицируемого в товарной позиции 0202 ТН ВЭД 

ЕАЭС) участниками внешнеторговой деятельности, осуществлявшими ввоз в Российскую 

Федерацию мяса крупного рогатого скота замороженного (классифицируемого в товарной 

позиции 0202 ТН ВЭД ЕАЭС) с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г. (включительно) в 

соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, за исключением 

мяса крупного рогатого скота, происходящего и ввезенного из государств - участников 

Содружества Независимых Государств, а также мяса крупного рогатого скота, классифицируемого 

кодами 0202 10 000 2, 0202 10 000 3, 0202 20 100 2, 0202 20 100 3, 0202 20 300 2, 0202 20 300 3, 

0202 20 500 2, 0202 20 500 3, 0202 20 900 2, 0202 20 900 3, 0202 30 100 5, 0202 30 100 6, 0202 30 500 

5, 0202 30 500 6, 0202 30 900 5 и 0202 30 900 6 ТН ВЭД ЕАЭС; 

QГ - общий объем говядины, в отношении которой предоставляется тарифная льгота. 

3. В случае если объем говядины, в отношении которой предоставляется тарифная льгота, 

рассчитанный участнику внешнеторговой деятельности, будет иметь дробные единицы, то такой 

объем округляется до целой величины по правилам округления в пределах установленных объемов 

говядины, в отношении которой предоставляется тарифная льгота. 

  

  

 


